
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI ­ MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1044 del 21/04/2022

OGGETTO: PNRR � Missione 5, Componente 2 � Investimento/Subinvestimento  
2.1. Rigenerazione urbana. Affidamento mediante procedura negoziata preceduta 
da   manifestazione   di   interesse   aperta,   mediante   piattaforma   Net4market,   di 
servizi   di   architettura   ed   ingegneria   relativi   alla   Progettazione   esecutiva   e 
Coordinamento sicurezza  in  fase di  progettazione con opzione di  affidamento 
anche   della   Direzione   Lavori   e   del   Coordinamento   Sicurezza   in   fase   di 
esecuzione, dei lavori di �Riqualificazione Ex ­ Chiesa del Carmine � Adeguamento  
strutturale copertura�, da aggiudicare con il criterio dell�offerta economicamente  
più  vantaggiosa  ai  sensi  dell�art.  95,  comma 3  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016.  
Approvazione del progetto del servizio e determina a contrarre.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬





Oggetto: PNRR – Missione 5, Componente 2 – Investimento/Subinvestimento 2.1. Rigenerazione 

urbana. Affidamento mediante procedura negoziata preceduta da manifestazione di interesse aperta, 

mediante piattaforma Net4market, di servizi di architettura ed ingegneria relativi alla Progettazione 

esecutiva e Coordinamento sicurezza in fase di progettazione con opzione di affidamento anche 

della   Direzione   Lavori   e   del   Coordinamento   Sicurezza   in   fase   di   esecuzione,   dei   lavori   di 

“Riqualificazione Ex ­ Chiesa del Carmine – Adeguamento strutturale copertura”, da aggiudicare 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b) del 

D. Lgs. n. 50/2016. Approvazione del progetto del servizio e determina a contrarre.

IL DIRIGENTE 

della direzione Lavori Pubblici ­ Manutenzioni 

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 ed il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto  il   regolamento comunale sull’ordinamento generale degli  uffici  e  dei  servizi  ed  il 
regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Visto il decreto del Sindaco n. 185425 in data 27/12/2019  di conferimento al sottoscritto 
dell’incarico di dirigente della Direzione Lavori Pubblici ­ Manutenzioni.

Richiamati:

•la delibera di Consiglio comunale n. 109 in data 27/04/2021, esecutiva, con la quale  è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

•la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  110  in  data  28/04/2021,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni   ed   integrazioni,   con   cui   è   stato   approvato   il   bilancio   di   previsione 
finanziario per il periodo 2021/2023;

•la delibera di Giunta comunale n. 129 del 25/05/2021, esecutiva, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione degli Obiettivi per gli esercizi finanziari 2021­2023;

•il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 (G.U. n 309/2021) “Differimento al 31 
marzo 2022 del   termine per   l’approvazione del  bilancio  di  previsione 2022/2024 da 
parte degli enti locali” che autorizza l’esercizio provvisorio sino al 31 marzo 2022;

•l’art.  3 comma 5 sexies decies,  del  Decreto Legge 30/12/2021, n.  228 convertito con 
modificazioni in Legge n. 15 del 25/02/2022, che ha previsto il nuovo differimento per 
l’approvazione  del   bilancio  di   previsione   triennio  2022­2024  autorizzando   l’esercizio 
provvisorio di cui all’art. 163 del TUEL sino al 31 maggio 2022;

•Il  Decreto del  Ministero dell’Interno 30 dicembre 2021 con cui   è  stato assegnato,   fra 
l’altro, al Comune di Terni il finanziamento di €. 1.500.000,00 a valere sulle risorse del 
PNRR   ­   Missione   5,   Componente   2   ­   Investimento   2.1   –   “Rigenerazione   Urbana”, 



relativo   all’esecuzione   dei   lavori   di   “Riqualificazione   Ex   ­   Chiesa   del   Carmine   – 
Adeguamento strutturale copertura”;

•L’Atto   d’obbligo   connesso   all’accettazione   del   finanziamento   sottoscritto   in   data   25 
gennaio 2022 da parte del Sindaco p.t.  del Comune di Terni  in cui  si  stabiliscono  i  
termini e le modalità di attuazione dell’intervento che prevedono, fra l’altro, l’obbligo di 
aggiudicare i lavori entro il 30 giugno 2023;   

Considerato che:

• Il costo complessivo dell’intervento, come indicato nell’allegato n. 3 al citato decreto 

del  Ministero dell’interno e come previsto  nella  programmazione del  Comune di 

Terni   in   corso   d’approvazione,   è   pari   ad   €.   1.650.000,00   finanziati   per   €. 

1.500.000,00 a valere sul contributo PNRR sopra ricordato e per €. €. 150.000,00 

con fondi di Bilancio del Comune di Terni;

• I   lavori  oggetto dell’intervento rivestono una particolare complessità e richiedono 

l’intervento di una pluralità di competenze specialistiche riguardando sia aspetti di 

carattere strutturale, sia architettonici sia impiantistici dell’edificio;

• I   tempi   a   disposizione   per   l’espletamento   dell’attività   di   progettazione   sono 

estremamente ridotti  ed  impongono, avvalendosi dell’opportunità  riconosciuta dal 

comma 4 dell’art 23 del D. Lgs. n. 50/2016, di redigere direttamente la progettazione 

esecutiva facendo salvi tutti gli elementi previsti per i livelli di progettazione omessi 

e salvaguardando la qualità della progettazione, in modo da addivenire all’appalto 

dei  lavori  nel più breve termine possibile e comunque entro  i   termini stabiliti  dal 

finanziamento citato ai punti precedenti;

Accertato che nell’ambito della scrivente Direzione, stanti gli attuali carichi di lavoro di 

cui   sono   investiti   i   dipendenti   che   posseggono   qualifica   professionale   ed 

inquadramento giuridico idonei all’espletamento delle attività di progettazione richieste, 

non esiste personale dipendente in grado di assicurare lo svolgimento degli incarichi 

nei termini imposti dal finanziamento;

Esperita   altresì   con   esito   negativo   una   ricognizione,   giusta   nota   n.   54430   del 

05/04/2022, inviata alle altre direzioni dell’Ente per accertare l’eventuale disponibilità di 

personale tecnico presso altre strutture dell’Ente; 

Ritenuto di porre in atto tutte le iniziative necessarie per dare sollecitamente corso alla 

progettazione   dell’intervento   e   consentire   quindi   all’Ente   di   rispettare   la   tempistica 

imposta   dal   finanziamento   concesso,   ha   dato   mandato   al   competente   ufficio   di 

predisporre tempestivamente la documentazione relativa al progetto di servizio inerente 

l’architettura   e   l’ingegneria,   al   fine   di   procedere   a   contrattazione  per   l’affidamento 

esterno ed approvare i documenti della procedura di selezione del contraente; 



Tenuto conto che:

• Il competente ufficio della scrivente direzione ha provveduto a redigere il seguente 

quadro economico preventivo dell’intervento su cui basare l’affidamento dell’incarico 

in   oggetto: 

CHIESA DEL CARMINE 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA PREVENTIVO

A

LAVORI

 

 

 

 

• E’ stato altresì redatto, ai sensi del comma 14 dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, il  

progetto del servizio di architettura ed ingegneria in parola costituito dai seguenti  

elaborati:



o Documento di  Indirizzo della Progettazione e Relazione tecnica illustrativa 

con indicazioni in materia di sicurezza;

o Capitolato tecnico prestazionale e condizioni particolari di contratto;

o  Stima dell’importo della prestazione;

o  Quadro economico di spesa del servizio; 

• L’importo per  il  servizio oggetto di affidamento, previsto al punto B.6. del quadro 

economico preventivo sopra riportato, è quantificato in complessivi €. 278.000,0 di 

cui   €.   211.840,71   per   compensi   professionali   per   attività   di   progettazione   e 

conduzione delle opere ed €. 66.159,29 per somme a disposizione, come dettagliato 

nel quadro economico del progetto di servizio sopra indicato:
Riqualificazione ex Chiesa del Carmine – Adeguamento strutturale copertura

(CUP  F48I20000030005 )

  
A. Stima Compensi spese di progettazione  
  
A1. Calcolo compensi professionali con decreto parametri (D.M. 17.06.2016)
        
  
Progettazione e Coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione 
(V. calcolo allegato - incluse spese ed oneri accessori 20%) € 103.732,94
Opzione affidamento Direzione Lavori e Coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione 
(V. calcolo allegato - incluse spese ed oneri accessori 20%) € 108.107,77
  
          

TA. SOMMA COMPENSO SERVIZIO € 211.840,71

          
B. Somme a disposizione 
Amministrazione  
  
B1. Oneri previdenziali (4% di TA) € 8.473,63
  
B2. IVA (22% di TA+B1) € 48.469,15
  
B3. Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 (Quota 
personale dipendente1,6% di TA) € 3.389,45
  
B4. Imprevisti ed arrotondamenti (≅  2% 
di TA) € 4.827,06
  
B5. Spese pubblicazione e varie 
amministrative € 1.000,00
          

TB. SOMMANO A DISPOSIZIONE € 66.159,29

TOTALE  278.000,00



• L’art. 6­bis del D.L. n. 152/2021 convertito con modificazioni in L. 29 dicembre 2021, 

n. 233, prevede la possibilità di espletare le procedure di affidamento delle attività di 

progettazione di interventi previsti nei bandi di assegnazione delle risorse afferenti 

al   PNRR   anche   in   mancanza   di   una   specifica   previsione   nei   documenti   di 

programmazione di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016;

• Trattandosi di un servizio di architettura ed ingegneria il cui valore, calcolato ai sensi  

del  comma 4 dell’art.  35 del  D. Lgs. 50/2016 comprensivo di  qualsiasi   forma di 

eventuali  opzioni  o   rinnovi  del  contratto  esplicitamente  stabiliti  nei  documenti  di  

gara, risulta superiore ad €. 139.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 11 settembre 2020, n. 120, lo stesso può essere 

affidato mediante procedura negoziata, preceduta da manifestazione di  interesse 

esperita fra almeno 5 operatori economici, selezionati nel rispetto dei principi e delle  

modalità   stabilite   dal   D.   Lgs.   50/2016   e   s.m.i.,   attraverso   la   piattaforma   di   e­

procurement   Net4market   aperta   a   tutti   gli   operatori  in   possesso   dei   requisiti 

richiesti;

• La   selezione   del   contraente  deve  essere  effettuata  mediante   l’applicazione   del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, del 

D. Lgs.  50/2016;

Tutto ciò premesso, visto e considerato,

Richiamati:

­ Il Decreto del Ministro dell’Interno 30 dicembre 2021;

­       L’Atto   d’obbligo   connesso   all’accettazione   del   finanziamento   sottoscritto   dal 

Comune di Terni in data 25 gennaio 2022;

­ Gli artt. 32, 35, 36, 37, 95, 97 del D. Lgs. 50/2016;

­ L’art. 1 della legge 11 settembre 2020, n. 120; 

­  L’art.  6­bis del  D.L. n.  152/2021 convertito con modificazioni   in L. 29 dicembre 

2021, n. 233;

­ Gli artt. 107 commi 2, 3, e 192 della Legge n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare  il quadro economico preventivo dell’intervento di “Riqualificazione Ex ­ 

Chiesa   del   Carmine   –   Adeguamento   strutturale   copertura”   come   integralmente 

riportato nelle premesse del presente atto;

2. Di   approvare  l’allegato  progetto   di   servizio   inerente   l’architettura   e   l’ingegneria 

costituito dai seguenti elaborati:



• Documento   di   Indirizzo   della   Progettazione   e   Relazione   tecnica   illustrativa   con 

indicazioni in materia di sicurezza;

• Capitolato tecnico prestazionale e condizioni particolari di contratto;

•  Stima dell’importo della prestazione;

•  Quadro economico di spesa del servizio; 

3. Di   dare   atto  che   il   servizio   risulta   previsto   al   punto   B.6.   del   quadro   economico 

preliminare dell’intervento il cui finanziamento è previsto per  €. 1.500.000 a valere sul 

PNRR Missione 5 Componente 2, Investimento 2.1 – “Rigenerazione Urbana” (decreto 

Ministero Interno 30.12.2021), e per €. 150.000,00 con fondi di Bilancio del Comune di 

Terni;

4. Di procedere a contrattazione, ai sensi degli artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 32 D. Lgs. 

50/2016, precisando che:

a. Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di acquisire la Progettazione 

esecutiva ed  il  Coordinamento della  sicurezza  in   fase di  progettazione,  con  l’opzione 

anche dell’affidamento  della Direzione dei lavori e del Coordinamento della sicurezza in 

fase d’esecuzione, di lavori di “Riqualificazione Ex ­ Chiesa del Carmine – Adeguamento 

strutturale copertura”;

b. Il   contratto,   che   sarà   stipulato  in  modalità   elettronica  mediante   scrittura  privata 

registrata in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 e 6 del D.P.R. n. 131/1986, ha per oggetto la 

redazione   del   Progetto   esecutivo   e   del   Coordinamento   della   sicurezza   in   fase   di 

progettazione dei  lavori  di  “Riqualificazione Ex ­  Chiesa del Carmine – Adeguamento 

strutturale copertura”;      

c. Le   clausole   essenziali   sono   riportate   nel  Capitolato   tecnico   prestazionale   e 

condizioni   particolari   di   contratto   e   negli   altri   documenti   di   gara   ed  in   ogni   caso 

prevedono i seguenti elementi essenziali:

il corrispettivo lordo previsto per la Progettazione esecutiva, incluso Coordinamento 
in fase di progettazione, è indicato in complessivi € 103.732,94, oltre CNPAIA ed 
IVA   come   per   legge;   il   corrispettivo   per   l’eventuale   esercizio   dell’opzione   di 
affidamento anche della Direzione dei lavori e del Coordinamento della sicurezza 
in fase d’esecuzione è pari ad €. 108.107,77, oltre CNPAIA ed IVA come per legge;

il tempo per il completamento dell’attività di progettazione (incluso Coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione) del servizio è stabilito in complessivi giorni 120, 
naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di consegna del servizio, attestata da 
apposita disposizione redatta dal direttore dell’esecuzione indicato nel RUP con 
penale, in caso di ritardo nell’esecuzione imputabile all’affidatario, stabilito nella 
percentuale   giornaliera   dell’1   per   mille   dell’importo   contrattuale;  nel   caso   di 



anticipo dell’ultimazione dell’attività di progettazione rispetto ai termini stabiliti,  è 
parimenti previsto un premio di accelerazione  nella misura dell’uno (1) per mille 
dell’importo contrattuale per  ogni  giorno naturale  di  anticipo  rispetto  al   termine 
contrattualmente   stabilito,   con   un   massimo   del   10%   rispetto   all’importo 
contrattuale; 

d. le garanzie presentate dal professionista saranno quelle previste dall’art.  103 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il  pagamento per la prestazione svolta avverrà secondo le 

seguenti modalità:

Per l’attività progettuale:

­ Sino alla concorrenza del 90% dell’importo contrattuale, in unica soluzione 
al termine dell’espletamento del servizio ed a seguito della accettazione 
da   parte   della   stazione   appaltante   delle   documentazione   tecnica 
conclusiva. Il saldo del restante 10% verrà corrisposto all’ottenimento da 
parte  della  stazione appaltante delle  prescritte  autorizzazioni  e/o atti  di 
assenso comunque denominati sul progetto da parte degli Enti competenti 
a cui la documentazione progettuale sarà sottoposta nel termine di giorni 
30 dalla sua accettazione da parte della stazione appaltante. In ogni caso 
il saldo verrà corrisposto nel termine massimo di 6 mesi dalla consegna 
della documentazione. 

Per l’attività di conduzione delle opere (opzione di affidamento di Direzione 
Lavori e/o Coordinamento Sicurezza in Esecuzione):

­ Proporzionalmente all’avanzamento dei lavori come stabilito dagli stati di 
avanzamento emessi a favore dell’appaltatore. Il  saldo verrà corrisposto 
ad emissione della certificazione di regolare esecuzione e/o di  collaudo 
dei relativi lavori;

e. Il   contraente   verrà   scelto   mediante   procedura   negoziata,   preceduta   da 

manifestazione   di   interesse   esperita   attraverso   la   piattaforma   di   e­procurement 

Net4market ed aperta a tutti  gli  operatori  in possesso dei  requisiti   richiesti;  al   fine di 

garantire l’efficienza, il buon andamento della procedura ed il rispetto della tempistica del 

finanziamento, se il numero di operatori economici che abbiano manifestato interesse a 

partecipare risultasse superiore a 10 (dieci), la stazione appaltante procederà, ai sensi 

dell’art. 91 del D. Lgs. 50/2016, alla riduzione a 10 (dieci) del numero dei candidati da 

invitare a formulare offerta, mediante sorteggio pubblico svolto in forma anonima. Tra gli  

offerenti, l’aggiudicatario verrà selezionato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi del comma 3 dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016;

5. Di precisare che:



­ La   stazione   appaltante   si   riserva   di   non   procedere   all’ulteriore   corso   del 

procedimento e/o all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D. Lgs.   50/2016, 

qualora   l’intervento   e/o   il   relativo   finanziamento   non   fossero   confermati   in   sede   di 

approvazione del Bilancio dell’Ente, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto del contratto o per ulteriori giustificati motivi a giudizio esclusivo 

della stazione appaltante, in particolare nel caso di revoca del finanziamento da parte del 

Ministero.

­ La presente determinazione non comporta al momento riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione   economico­finanziaria   o   sul   patrimonio   dell'ente   e   pertanto   non   viene 

sottoposta al parere del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile che 

si   riserva di  assumere con successivo atto,  ad avvenuta conferma delle previsioni  di  

bilancio inerenti l’intervento. 

Il Funzionario

Ing. Leonardo Donati

Il Dirigente 
Arch. Piero Giorgini

Flusso  n.    2237/2022




















































































	
	COMUNE DI TERNI
	DIREZIONE Lavori Pubblici - Manutenzioni
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	Numero 1044 del 21/04/2022
	OGGETTO: PNRR � Missione 5, Componente 2 � Investimento/Subinvestimento 2.1. Rigenerazione urbana. Affidamento mediante procedura negoziata preceduta da manifestazione di interesse aperta, mediante piattaforma Net4market, di servizi di architettura ed ingegneria relativi alla Progettazione esecutiva e Coordinamento sicurezza in fase di progettazione con opzione di affidamento anche della Direzione Lavori e del Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione, dei lavori di �Riqualificazione Ex - Chiesa del Carmine � Adeguamento strutturale copertura�, da aggiudicare con il criterio dell�offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell�art. 95, comma 3 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016. Approvazione del progetto del servizio e determina a contrarre.
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	ESERCIZIO 2022
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

